ve 17. yüzyıllardaki onarımlar ile ilgili belgeler
daha önce yayınlanmış ve yukarıda tarihçe kısmında tanı-
tılmıştır. Özellikle bugüne kadar yayınlanmamış bir grup
belge kemerin 18. ve 19. yüzyıllardaki durumu ile ilgili
dikkat çekici bilgiler sunmaktadır. Tespit edilebilen en eski
belgelerden biri Hicri 1199 (Miladi 1785) tarihlidir. Burada
kemerin Kırkçeşme civarında olan bölümünün tamirinden
bahsedilmekte, Hicri 1202 (Miladi 1788) tarihli bir başka
defter ise onarım masrafları ile ilgili bilgi vermektedir.2

Çizim 1. 1748 tarihli suyolu haritasında Bozdoğan Kemeri (85a Kubbe, 87 hala Atpazarı’nda vaki kemerden sebile ve mektebe 1 masura su,
88 Atpazarı’nda vaki kemer, 91 Büyük batak dedikleri mahal, 92 Bozdoğan Kemeri) (Kazım Çeçen 1999).

Bakım-
sız kalan kemerin etrafındaki evlerde yaşayanlar, düşen taşlar
ve oluşan zarar ile ilgili sürekli şikâyetlerde bulunmuş, bazen
keşifler yapılmış, bazen de uygulama ile ilgili bilgiler veril-
miştir. Harameyn Evkaf Hazinesi Defterleri’nde birçok iş ile
birlikte Bozdoğan Kemeri’nin tamirinden bahsedilmektedir.3

Hicri 1219 (Miladi 1804) tarihli bir belgede, “Atpa-
zarı’nda kain Tezgahçılar (Bozdoğan) Kemeri taşları, bir
evin üzerine düşerek evi harap eylediğinden bahisle ke-
merin ve hanenin tamiri ricası” konu edilmektedir.4 Evi
zarar gören kişi tarafından verildiği anlaşılan belgede ke-
merin, Tezgahçılar Kemeri şeklinde belirtilmesi Osmanlı
döneminde çevresinde yaşayan halkın kemerin bazı bö-
lümlerini farklı isimlerle andıklarını göstermektedir. Aynı
tarihli bir başka belgede muhtemelen yukarıdaki başvuru
üzerine, “İstanbul›da Tezgahcılar›daki Bozdoğan Kemeri
duvarının Mimar Seyyid Mehmed Halife marifetiyle ta-
miri” konusundan bahsedilmektedir.5 Bu konu ile ilgili bir
diğer belge ise tamiratın detayları ile ilgilidir.6

Hemen bir yıl sonraya ait belgeler de de benzer bir şi-
kayet ve tamirat bilgileri vardır. Hicri 1220 (Miladi 1805)
tarihli belgede, “Bir şahsın hanesi üzerine yıkılmış olan
Bozdoğan Kemeri’nin keşfi mucibince tamiri” istenmek-
tedir.7 Kısa süre sonraki bir diğer belge ise “Yıkılan Boz-
doğan Kemeri›nin iki gözünün Hassa Başmimarı İbrahim
Kami Efendi’nin keşfi üzerine tamiri” ile ilgilidir.8 Muhte-
melen küçük çaplı olan bu tür onarımların bütün Osmanlı
dönemi boyunca yapıldığı tahmin edilebilir.

Hicri 1219 (Miladi 1804) tarihli bir belgede, “Dergah-ı
âlî tulumbacıları kışlasının Ahmed Efendi marifeti ile
Bozdoğan Kemeri›nden akıtılan suyun ve havuzun Hassa
Başmimarı İbrahim Kâmi Efendi tarafından yapılan keşif
ve masrafının verilmesi” konusundan bahsedilmektedir.9
Muhtemelen yangınlar ile sorunlar yaşayan kentin yangın
söndürmede kullanılacak havuzlarından biri kemer ya-
nında ya da yakınında inşâ edilmiştir. Kemerin taşıdığı
suyun yangın havuzlarını doldurmak amacıyla da kulla-
nıldığı anlaşılmaktadır.

Hicri 1227 (Miladi 1812) tarihli bir belgede kemerin At-
pazarı denen bölgede bugünkü İtfaiye binaları yakınında ka-
lan kısmının tamiri ile ilgili bilgiden bahsedilmektedir.10 Aynı
belgede kentin kara surlarının onarımından da bahsedildiğine
göre Bozdoğan Kemeri’nin de ihtiyaçtan çok, bir kültür varlığı
olarak görülüp, onarıldığı tahmin edilebilir. Hicri 1251 (Miladi
1835-1836) tarihli bir belge ise “Bozdoğan Kemeri’ndeki Sultan
Bayezid Vakfı’nın su boruları bozulduğu cihetle eğretiye alın-
dığına, keşif ve muayenesiyle tamirine dair”dir.11 Bu belgeden
anlaşıldığına göre bazen sadece kemer üzerinden geçen bir su-
yolunun da tamiri söz konusu olabiliyordu. Benzer ama daha
geniş bir tamir için Hicri 1253 (Miladi 1837) tarihli bir belge de
“Bozdoğan Kemeri’nin harab olan mahallerinin tamir masrafı-
nın, Halkalı suyundan hisseleri olan Yenisaray, Fatih, Bayezid-i
Veli, Sultan Süleyman, Sultanahmed Vakıfları’nda hisseleri
nisbetinde tahsili” istenmektedir.12 Osmanlı döneminde ke-

mer üzerinden geçen suyu kullanan kurumların onun onarım
masraflarına da katılmaları bekleniyordu. Ama Yeni Saray
ya da bugün kullandığımız ismi ile Topkapı Sarayı’nın bile
bu masraflara hissesi nispetinde katılması oldukça ilginç-
tir. Hicri 1255 (Miladi 1840) tarihli bir belge13 ve Hicri 1275

Resim 5. Jules Laurens’in 1847 tarihli Bozdoğan Kemeri resmi.

Resim 6. William Henry Bartlett’in 1835 tarihli Bozdoğan Kemeri’nin gravürü.

9 Osmanlı Arşivleri, Dosya No: 433, Gömlek No: 17994, Fon kodu: C.AS.
10 Osmanlı Arşivleri, Dosya No: 35, Gömlek No: 1704, Fon kodu:C.BLD.

Birbirine yakın tarihli ve
muhtemelen basit onarımlar olan bu işleri yapı üzerinde tespit
etmek şimdilik mümkün değildir. Ancak 19. yüzyıl onarımları
gelen olarak belirlenebilir durumdadır.

Belgelerin ilginç bir örneği Hicri 1305 (Miladi 1888) tarihli
“Bozdoğan Kemeri ile Atpazarı’ndaki ikinci kemerin icra-yı ta-
mirine dair” belgedir.15 Belge, kemerin 19. yüzyıl sonunda bile
hala iki ayrı kemer olarak değerlendirildiğini göstermektedir.
Hicri 1311 (Miladi 1893) tarihinde ise yine kemerin tamirin-
den bahsedilmektedir.16 Artık Evkaf İdaresi değil Şehremane-
ti de tamirlerin taraflarından biri olmuştur ve belgede, harap
olan kısımların tamirinin nasıl yapılacağının Şehremaneti’ne
bildirilmesi istenmektedir. Hicri 1318 (Miladi 1901) tarih-
li bir belge ise tamirat masraflarının mahsubu ile ilgili Evkaf
İdaresi’nin bir yazışması ile ilgilidir. Bu belge kemerin yukarı-
da bahsedilen onarımları ile ilgili olmalıdır. Ancak Hicri 1321
(Miladi 1903) tarihli bir arzuhalde Mağnisalı Mehmed Paşa
Camii İmam ve hatibi el-Hac Hafız Mustafa Efendi, kemerin
harap olan bölümlerinin tamiri ve çevrede yaşayanların sela-
meti için başvuruda bulunmaktadır.17

Arşiv belgelerinde Osmanlı dönemi boyunca defalarca
onarılan kemerin iki onarımında mimar ismi de geçmek-
tedir.